O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis
no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento;

1.6. O custo estimado total da contratação é de R$ 6.075.525,00 (seis milhões, setenta e cinco mil,
quinhentos e vinte e cinco reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima;

1.7. As quantidades informadas como requisição mínima referem-se às quantidades mínimas
solicitadas a cada entrega. As quantidades informadas como requisição máxima referem-se às
quantidades máximas solicitadas a cada entrega, considerando o intervalo de 30 (trinta) dias entre

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do
recolhimento dessas contribuições.

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 6.075.525,00 (seis milhões,
setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais), conforme custos unitários
apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

10.2. Para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, os preços registrados
poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

[...]

Sustentável conforme prevê IR Nº 58 de 8 de agosto de 2022.

3. Descrição da necessidade

Chamada Pública para aquisição de gêneros do Quantitativo de Subsistência para o Depósito de Subsistência de
Santo Ângelo (D Subs Santo Ângelo), com o objetivo de atender aproximadamente 7.050 (sete mil e cinquenta
militares) nas mesorregiões noroeste, centro ocidental e sudoeste do estado do Rio Grande do Sul, sendo que,
destes militares, aproximadamente 60,0% são Soldados do Efetivo Variável, cumprindo o Serviço Militar Obrigatório,
conforme previsão constitucional contida no “caput” do art.